PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2025 № 19
	О создании комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних в муниципальном образовании Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с областным законом от 31.01.2008 № 6-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», областным законом от 31.01.2008 № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», для решения вопросов по защите имущественных и жилищных прав несовершеннолетних, областным законом от 29.11.2007 № 114-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», учитывая кадровые изменения, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних в муниципальном образовании «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних в муниципальном образовании Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:
- постановление главы муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 15.02.2007 № 73 «О создании комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление главы Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 29.10.2009 № 671 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 08.06.2012 № 384 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 23.10.2013 № 656 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 23.06.2014 № 368 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 01.10.2014 № 586 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 15.09.2017 № 299а «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 27.02.2018 № 56 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 02.11.2018 № 314 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 11.01.2019 № 3 «О внесении изменений в состав комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/) в разделе «Нормативно-правовые документы».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его обнародования.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков

	Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

от 16.01.2025г. №19

СОСТАВ
комиссию по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних в муниципальном образовании «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
(далее - комиссия)

	Образцова-Чепой

Надежда Сергеевна
	- заместитель Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Ильина

Наталья Тихоновна
	- и.о. начальника Отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Марчук
Ольга Сергеевна
	- ведущий специалист по опеке и попечительству Отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Глыздова

Ольга Владимировна
	- ведущий специалист отдела строительства, архитектуры, коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Ильяная

Ирина Александровна
	- главный специалист отдела строительства, архитектуры, коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области – главный архитектор

	Косенкова

Татьяна Анатольевна
	- главный специалист опеки и попечительства Отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Орехова

Анастасия Юрьевна
	- ведущий специалист сектора кадровой, организационной и юридической работы Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

от «___» _________ 20__ г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних в муниципальном образовании Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
Положение о комиссии по охране социальных и жилищных прав несовершеннолетних в муниципальном образовании Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение) разработано в целях урегулирования вопросов защиты личных, имущественных и жилищных прав несовершеннолетних.

Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Смоленской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1. Общие положения

1.1. Комиссия является коллегиальным органом, созданным для обеспечения единого подхода к решению проблем, связанных с защитой личных, имущественных и жилищных прав несовершеннолетних.

1.2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с защитой личных, имущественных и жилищных прав несовершеннолетних, зарегистрированных или постоянно проживающих в Духовщинском районе Смоленской области.

1.3. Комиссия подотчетна Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Цели и задачи комиссии

Комиссия рассматривает вопросы, связанные с совершением сделок по отчуждению жилой площади несовершеннолетних, а также вопросы, затрагивающие имущественные права несовершеннолетних:

- приватизация жилых помещений, в которых зарегистрированы и (или) проживают исключительно несовершеннолетние дети, возможность использования этих жилых помещений в их интересах;

- совершение сделок с жилыми помещениями, полностью принадлежащими на праве собственности несовершеннолетним;

- совершение сделок с жилыми помещениями, где, собственниками (или сособственниками) являются дети, воспитывающиеся в государственных детских учреждениях или находящиеся под опекой;

- совершение сделок по отчуждению (обмен, дарение, сдача в наем, безвозмездное пользование, залог) помещения, влекущих уменьшение имущества подопечного;

- совершение сделок с жилыми помещениями, где зарегистрированы и (или) являются собственниками (сособственниками) несовершеннолетние, в связи с переменой места жительства;

- продажа акций или других ценных бумаг, принадлежащих несовершеннолетним;

- распоряжение денежными вкладами, принадлежащими несовершеннолетним;

- принятие мер по защите и исключению нарушений личных, имущественных и жилищных прав несовершеннолетних;
- формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в том числе, принятия мер по включению либо исключению граждан этой категории из данного списка;
- иные вопросы, затрагивающие права и законные интересы несовершеннолетних.

3. Функции комиссии

В соответствии с основными задачами комиссия:

- заслушивает в установленном порядке на заседаниях специалистов органа опеки и попечительства Отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам исполнения законодательства, направленного на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, согласно статье 37 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- рассматривает проблемы, связанные с соблюдением прав и законных интересов несовершеннолетних.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

- приглашать на заседания комиссии заявителей (родителей, усыновителей, опекунов, попечителей), детей, других заинтересованных лиц;

- давать согласие или отказывать в выдаче разрешения при совершении сделок с имуществом несовершеннолетних, являющихся основанием для издания соответствующего документа Главой муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- обращаться с запросами в различные организации, связанные в своей работе с жильем (имуществом) несовершеннолетнего;

- привлекать для участия в работе комиссии специалистов заинтересованных органов и организаций;

- вносить Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области предложения по вопросам защиты личных, имущественных и жилищных прав несовершеннолетних.

5. Обязанности комиссии

5.1. Предоставлять по запросам органов внутренних дел, прокуратуры, судебных органов информацию о решениях комиссии в отношении совершения сделок с жильем (имуществом) несовершеннолетних.

5.2. Рассматривать устные и письменные заявления и жалобы законных представителей (опекунов, попечителей) несовершеннолетних, связанные с личными, имущественными и жилищными правами несовершеннолетних.

6. Порядок работы комиссии

6.1. Заседания комиссии проводятся 1-2 раза в месяц.

6.2. Председательствует на заседании комиссии ее председатель либо по его поручению заместитель председателя.

6.3. На заседаниях комиссии ее секретарь ведет протокол, в котором в обязательном порядке должны быть указаны:

- дата и место проведения заседания комиссии;

- наименование комиссии;

- персональный состав комиссии;

- сведения о приглашенных на заседание;

- фамилия, имя, отчество лица, в отношении которого рассматриваются материалы;

- содержание рассматриваемых материалов;

- объяснения приглашенных на заседание лиц;

- содержание заявленных на заседании ходатайств;

- решение комиссии по рассмотренным вопросам;

- особое мнение (если таковое имеется) членов комиссии по конкретным рассматриваемым материалам;

- сведения о разъяснении сроков и порядке обжалования принятого решения комиссии.

6.4. Протокол комиссии подписывается всеми членами комиссии.

6.5. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее 2/3 членов комиссии.

6.6. Комиссия принимает решение по каждому вопросу путем открытого голосования. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих членов комиссии.

В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

6.7. При предоставлении гражданами полного комплекта документов срок их рассмотрения комиссией не должен превышать 2 недель. При возникновении спорных вопросов по предоставленным документам документы рассматриваются повторно, срок их рассмотрения не должен превышать 30 дней.

6.8. В соответствии с положительным решением комиссии издается постановление главы Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области о разрешении совершения сделки, затрагивающей имущественные или жилищные права и интересы несовершеннолетних.

6.9. В случае принятия комиссией решения об отказе в совершении сделок с имуществом несовершеннолетнего, а также по отчуждению жилого помещения, в котором он проживает, издается постановление Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ», с мотивированным обоснованием причин отказа.